
 

 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
14.06.2016 (GV. NRW. S. 310), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Die Prüfungsordnung für das Studienfach Französische 
Sprache und Kultur im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang 
an der Universität Duisburg-Essen vom 05.02.2013 (VBl. 
Jg. 11, 2013 S. 281 / Nr. 30), zuletzt geändert durch die 
zweite Änderungsordnung vom 05.09.2016 (VBl. Jg. 14, 
2016 S. 639 / Nr. 93), wird wie folgt berichtigt: 

 

Die Anlage 2: Studienplan wird um die als Anlage zu 

dieser Ordnung beigefügte Fassung für das Teilzeitstudi-
um ergänzt. 

 

Duisburg und Essen, den 23. September 2016 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Sabine Wasmer 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 14 Duisburg/Essen, den 26. September 2016    Seite 653 Nr. 96 

Berichtigung der Prüfungsordnung 

für das Studienfach Französische Sprache und Kultur 

im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang  

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 23. September 2016 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 654 

 

 

 

Studienplan für das Studienfach Französische Sprache und Kultur im 2-Fach-Bachelorstudiengang im Teilzeitstudium 

  

    

Modul 

 C
re

d
it

s
 

p
ro

 M
o

d
u

l 

F
a

c
h

-

s
e

m
e

s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 

C
re

d
it

s
 p

ro
 

L
V

 

P
fl

ic
h

t 
(P

) 

W
a

h
lp

fl
ic

h
t 

(W
P

) 
 

V
e

ra
n

- 

s
ta

lt
u

n
g

s
- 

a
rt

 

G
ru

p
p

e
n

- 

g
rö

ß
e
 

Semes-
ter-

wochen-
stunden 
(SWS) 

Kategorie  
Zulassungs-

voraussetzun-
gen 

Prüfung  

Anzahl 
der Prü-

fungen je 
Modul  

Sprachpraxis A 9 
1 

Grammaire I + phonétique 
(B2) 

9 
x 

  
Ü 30 4 Grundlagen bestandener 

Sprachtest 

Schriftliche Modulteilprüfung 
50 % (45 Min.) in franz. Spra-

che + mündl. Modulteilprü-
fung 50 % (20 Min.) in franz. 

Sprache 

2 

2 
Grammaire II + communica-
tion orale (B2+) x 

  
Ü 30 4 Grundlagen 

Einführungs-
modul 

9 

1 
Einführung in die franz. 
Literaturwissenschaft 3 x 

  
Ü 30 2 Grundlagen 

keine 

schriftliche Modulteilprüfung 
(45 Min.) 

3 
2 

Einführung in die franz. 
Sprachwissenschaft 3 x 

  
Ü 30 2 Grundlagen 

schriftliche Modulteilprüfung 
(45 Min.) 

3 

Einführung in die franz. 
Landeswissenschaft 3 x 

  
Ü 30 2 Grundlagen 

schriftliche Modulteilprüfung 
(45 Min.) 

Sprachwissen-
schaft I 

8 
3 

Vorlesung zur franz. 
Sprachwissenschaft 3 x 

  
V 200 2 Grundlagen 

absolviertes 
Einführungs-

modul 
Hausarbeit  1 

4 

Proseminar zur franz. 
Sprachwissenschaft 5 x 

  
S 30 2 Grundlagen 

Literatur-
wissenschaft I 

8 
5 

Vorlesung zur franz. Litera-
turwissenschaft 3 x 

  
V 200 2 Grundlagen 

absolviertes 
Einführungs-

modul 
Hausarbeit  1 

6 

Proseminar zur franz. Lite-
raturwissenschaft 5 x 

  
S 30 2 Grundlagen 

Landeswissen-
schaft 

9 
7 

Vorlesung zur Landes-
wissenschaft: Geschichte 
und Identität 

3 
(+3)**

*  x 

  

V 200 2 Grundlagen 
keine 

schriftl. Modulteilprüfung  
 (45 Min.) 

2 

8 

Vorlesung zur Landes-
wissenschaft: Kunst und 
Kultur 

3 
(+3)**

* x 

  

V 200 2 Grundlagen 

schriftl. Modulteilprüfung 
 (45 Min.) 

Sprachpraxis B 8 

3 Écrit I (B2) 

8 

x   Ü 30 2 Grundlagen 

absolviertes 
Modul Sprach-

praxis A 

Schriftliche Modulteilprüfung 
50 % (45 Min.) in franz. Spra-

che + mündl. Modulteilprü-
fung 50 % (20 Min.) in franz. 

Sprache 

2 

4 Oral I (B2) x   Ü 30 2 Grundlagen 

5 Traduction (B2+) x   Ü 30 2 Grundlagen 

6 
Compétences inter-
culturelles orales (B2 +) x 

  
Ü 30 2 Grundlagen 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 655 

 

 

 

Sprachpraxis C 6 

7 Écrit II (C1) 

6 

x   Ü 30 2 Vertiefung 
 Modul Sprach-

praxis B 
Schriftliche Modulprüfung  
(90 Min.) in franz. Sprache 

1 

8 

Traduction et interprétation 
(C1) x 

  
Ü 30 2 Vertiefung 

Sprachwissen-
schaft II 

9 
9 

Vorlesung zur franz. 
Sprachwissenschaft 3 

 

x 
V 200 2 Vertiefung 

keine Hausarbeit  1 

9 

Hauptseminar zur franz. 
Sprachwissenschaft 6 

 

 x 
S 50 2 Vertiefung 

Literatur-
wissenschaft II 

9 
9 

Vorlesung zur franz. Litera-
turwissenschaft 3 

 

 x 
V 200 2 Vertiefung 

keine Hausarbeit  1 

9 

Hauptseminar zur franz. 
Literaturwissenschaft 6 

 

 x 
S 50 2 Vertiefung 

Wirtschafts-
kommunikation 

9 
10 

Wirtschaftsfranzösisch 
schriftlich 

9 
x 

  
Ü 30 2 Grundlagen Modul Sprach-

praxis B  
Schriftliche Modulprüfung  
(90 Min.) in franz. Sprache 

1 

10 
Wirtschaftsfranzösisch 
mündlich x   

Ü 30 2 Vertiefung 

Bachelor-
Arbeit**** 

12 10                     

Summe 
der Prü-
fungen: 
15 

Summe Credits 
 75 

(+12)                       
 

*Die Module Literaturwissenschaft I und Sprachwissenschaft I können auch in umgekehrter Reihenfolge studiert werden. 
 

**Die Module Literaturwissenschaft II und Sprachwissenschaft II sind Wahlpflichtmodule. 
 

***Im Rahmen einer der beiden Vorlesungen leisten die Studierenden durch die Lektüre eines einschlägigen Standardwerkes (die in der entsprechenden Modulteilprüfung überprüft 
wird) einen zusätzlichen Arbeitsaufwand im Umfang von 3 Credits. 

 
****Die Abschlussarbeit muss in einem der beiden Studienfächer angefertigt werden. 

 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 656 

 

 

 

 


